
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 87, inciso V da Constituição Estadual, nos termos do Decreto nº 

2.877, de 1º de dezembro de 1972, alterado pelo Decreto nº 1.445, de 13 de 

dezembro de 1995 e Decreto nº 5.143, de 2 de Julho de 2012, 

DECRETA:

Artigo único. Ficam agraciados com a Ordem Estadual do Pinheiro:

GRÃ-CRUZ

HOMENAGEADO GRAU

ALEXANDRE BALDY DE SANT'ANNA BRAGA GRÃ-CRUZ

CLAUDIO FERDINANDI GRÃ-CRUZ

CORONEL AUDILENE ROSA DE PAULA DIAS ROCHA GRÃ-CRUZ

CORONEL MAURÍCIO TORTATO GRÃ-CRUZ

DAOUD NASSER GRÃ-CRUZ

DEISI NOELI WEBER KUSZTRA GRÃ-CRUZ

FERNANDO DESTITO FRANCISCHINI GRÃ-CRUZ

FRANCISCO FEIO RIBEIRO FILHO GRÃ-CRUZ

JOÃO PEDRO GEBRAN NETO GRÃ-CRUZ

JOICE HASSELMANN GRÃ-CRUZ

LAURINDO FURQUIM GRÃ-CRUZ

MARGARITA ELIZABETH PERICÁS SANSONE GRÃ-CRUZ



MARIA TEREZA UILLE GOMES GRÃ-CRUZ

MAURICIO LEITE VALEIXO GRÃ-CRUZ

NELSON ARNS NEUMANN GRÃ-CRUZ

NELSON WILIANS FRATONI RODRIGUES GRÃ-CRUZ

NÉSTOR ABATIDAGA GRÃ-CRUZ

OSMAR TERRA GRÃ-CRUZ

PAULO ROBERTO SLUD BROFMAN GRÃ-CRUZ

PEDRO DEBONI LUPION MELLO GRÃ-CRUZ

RICCARDO SAVONE GRÃ-CRUZ

ROBERTO REQUIÃO DE MELLO E SILVA GRÃ-CRUZ

RUI FERNANDO PILOTTO GRÃ-CRUZ

VALTER CASIMIRO GRÃ-CRUZ

Classe GRANDE OFICIAL:

HOMENAGEADO GRAU

ANA AMÉLIA FILIZOLA GRANDE OFICIAL

CARLOS RODOLFO SANDRINI GRANDE OFICIAL

CLAUDIA SILVANO GRANDE OFICIAL

CORONEL ADILSON CASTILHO CASITAS GRANDE OFICIAL



FERNANDO MENEGUETTI GRANDE OFICIAL

GENERAL ALÉSSIO OLIVEIRA DA SILVA GRANDE OFICIAL

GENERAL TOMÁS MIGUEL MINÉ RIBEIRO PAIVA GRANDE OFICIAL

GILBERTO SELEME GRANDE OFICIAL

GUILBERTO MINGUETTI GRANDE OFICIAL

HAJIME KIMURA GRANDE OFICIAL

JOÃO CASILLO GRANDE OFICIAL

JOSÉ ALBERTO ALDERETE RODRÍGUEZ GRANDE OFICIAL

JOSÉ ARAÚJO DA SILVA GRANDE OFICIAL

JOSÉ AUGUSTO ARAÚJO DE NORONHA GRANDE OFICIAL

JÚLIO CEZAR DOS REIS GRANDE OFICIAL

LEONARDO PETRELLI NETO GRANDE OFICIAL

LUIZ TARO OYAMA GRANDE OFICIAL

MARA LUCIA SCHMITZ FERREIRA SANTOS GRANDE OFICIAL

MARCOS JOSÉ OLSEN GRANDE OFICIAL

MARCOS VITORIO STAMM GRANDE OFICIAL

MARIA IRACLÉZIA DE ARAÚJO GRANDE OFICIAL

MARINA NESSI GRANDE OFICIAL



MÁRIO LUIZ RAMIDOFF GRANDE OFICIAL

NASSIB ABDO ABAGE FILHO GRANDE OFICIAL

PAOLO RIDOLFI GRANDE OFICIAL

RAFFAELE FESTA GRANDE OFICIAL

RUY MUGGIATI GRANDE OFICIAL

SAINT-CLAIR HONORATO SANTOS GRANDE OFICIAL

TÂNIA MARIA ACCO GRANDE OFICIAL

TENENTE CORONEL HUDSON LEÔNCIO TEIXEIRA GRANDE OFICIAL

THOMAS AUGUSTO AMARAL NEVES GRANDE OFICIAL

VIRGÍLIO MOREIRA FILHO GRANDE OFICIAL

III - Classe COMENDADOR:

HOMENAGEADO GRAU

ADRIANO ROCHA LAGO COMENDADOR

CICERO DE ANDRADE URBAN COMENDADOR

ERNEI DE SOUZA COMENDADOR

HÉLIO RAUPP COMENDADOR

ISAIAS CARDOSO DOS SANTOS COMENDADOR

JOSÉ ÁLVARO DA SILVA CARNEIRO COMENDADOR



PADRE JOSÉ APARECIDO PINTO COMENDADOR

JOSÉ SÓRIA ARRABAL COMENDADOR

LAILA DE LAGUICHE COMENDADOR

LENICE BODSTEIN COMENDADOR

LEONICE TRISTÃO DA SILVA LOPES COMENDADOR

MARCO ANTONIO CARON COMENDADOR

MARCO AURÉLIO RIBEIRO COMENDADOR

MARIA MADALENA MARTINS ALVEZ COMENDADOR

MERLI GARCIA DOS SANTOS SCHEREMETA COMENDADOR

NORMA SANTOS DE FREITAS COMENDADOR

PAULINO VIAPIANA COMENDADOR

PLINIO  NESTOR DIAS COMENDADOR

RAFAELA TREVISAN RAURICH COMENDADOR

RENALDO AMAURI LOPES COMENDADOR

ROSEMARIE DIEDRICHS PIMPÃO COMENDADOR

WANDERLEI DEDÉCO COMENDADOR

YOSHIAKI YAMAGUCHI COMENDADOR

ZAGONEL SANTOS COMENDADOR




